
 

Università degli Studi di Cagliari        
Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e Impianti 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
Rup: Ing. Valeria Nastrucci 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 
2012, pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e 
integrazioni, da ultimo con Decreto Rettorale n. 765 del 09.07.2019, pubblicato 
in G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019, e in particolare l’art. 18, 
comma 5, lett. a); 
 

VISTO 
 
 
 
VISTA 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
allegato al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
la legge 241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli artt. 1 sui principi 
generali dell’attività amministrativa, 3 sulla motivazione del provvedimento, 
3bis sull’uso della telematica;  
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti pubblici 
e s.m.i., nel seguito Codice, in particolare le seguenti definizioni dell’art. 3, 
comma 1: lett. eeee) «strumenti telematici di acquisto» e «strumenti telematici di 
negoziazione», strumenti di acquisto e di negoziazione gestiti mediante un 
sistema telematico; rrr) «procedure di affidamento» e «affidamento», 
l'affidamento di lavori, servizi o forniture o incarichi di progettazione mediante 
appalto; l'affidamento di lavori o servizi mediante concessione; l'affidamento di 
concorsi di progettazione e di concorsi di idee; ss) «appalti pubblici di servizi», i 
contratti tra una o più stazioni appaltanti e uno o più soggetti economici, aventi 
per oggetto la prestazione di servizi diversi da quelli di cui alla lettera ll; gli artt.. 
29, sui principi in materia di trasparenza; 30, sui principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti e concessioni; 33, sui controlli sulle procedure di 
affidamento; 35, sui metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 40, 
sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione; 54, sugli accordi quadro; 80, sui motivi di 
esclusione; 
 

VISTA la legge 120/2020, e s.m.i., di conversione del Decreto legislativo 16 luglio 
2020, n. 76, contenente misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, prevedendo in materia di contratti pubblici l’introduzione di deroghe 
alla disciplina del Codice, ed in particolare all’art. 1 c. 2 lett. a stabilisce che 
relativamente a servizi e forniture inferiori a 139.000 euro, la stazione 

Accordo quadro con un unico operatore per servizi di ingegneria di progettazione elettrica, 
supporto al RUP e alla DL relativamente agli interventi del programma triennale lavori pubblici 

2022/2024 dell’Università degli Studi di Cagliari – C.I.G.   9078830785 
Richiesta di preventivo sul Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) 

Affidamento Diretto ex art. 1, comma 2 lett. a della legge 120/2020 
 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it




   
 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 
 

appaltante procede con affidamento diretto anche senza consultazione di due o 
più operatori economici, mentre al successivo comma 4 stabilisce il divieto di 
prevedere, salvo particolari condizioni che ne giustifichino la richiesta, la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del Codice; 
 

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del su citato Codice che prevede, che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTE le Linee Guida-ANAC e in particolare le n. 3 rev. 1, emanate con delibera n. 
1007 del 11.10.2017, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e le n. 4 
rev.2, emanate con delibera n. 636 del 10.07.2019, concernenti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  
 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016 sui corrispettivi da porre 
a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi 
relativi all’architettura e all’ingegneria; 
 

PREMESSO che gli importi indicati nella presente Determina si intendono al netto dell’lVA 
e degli altri oneri di legge se non specificato diversamente;  
 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Cagliari intende adottare, in coerenza con i 
documenti di budget previsionale (triennale) ed autorizzatorio (annuale) 
approvati con delibera Cda n. 246 del 21.12.2021, il programma triennale dei 
lavori pubblici per il periodo 2022/2024, comprensivo dell’elenco annuale 
riferito al periodo 2022; 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
INDIVIDUATA 

che la puntuale attuazione del sopramenzionato programma si basa su una 
intensa attività di progettazione e supporto tecnico amministrativo ai referenti 
della DIMII, Direzione preposta alla realizzazione dei lavori pubblici, in 
particolar modo sugli interventi inseriti nell’elenco annuale; 
 
prioritariamente in un professionista di ambito tecnico con esperienze e 
competenze in materia di progettazione di impianti elettrici, la figura di cui la 
DIMII necessita al fine di completare l’iter progettuale e supportare RUP e DL 
degli interventi previsti; 

  
INDIVIDUATO 
 
 
 

nell’accordo quadro con un unico operatore economico lo strumento ideale al 
fine di dotare la DIMII della professionalità di supporto dei vari RUP e DL 
nella progettazione elettrica di alcuni interventi inseriti nel programma dei lavori 
pubblici 2022/2024;  

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it


   
 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 
 

 
STIMATO 
 
 
 
 
POSTO 
 
 
 
 
INDIVIDUATA 

 
in considerazione delle esigenze dell’amministrazione, del budget a disposizione 
e della natura degli interventi da progettare e realizzare, in € 70.000,00 l’importo 
del contratto di Accordo quadro per servizi di ingegneria relativi alla 
progettazione di impianti elettrici e conseguente supporto ai RUP e ai DL;  
 
che i servizi oggetto di affidamento sono qualificabili all’interno del vocabolario 
comune degli appalti con i codici cpv 71321000-4 (Servizi di progettazione 
tecnica per impianti meccanici ed elettrici di edifici) e 71323100-9 Servizi di 
progettazione di sistemi elettrici 
 
nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT), la piattaforma 
ideale per il reperimento della professionalità di cui sopra, in linea col principio 
di tempestività attraverso una procedura rapida della selezione e nel contempo 
conforme ai principi di efficacia e proporzionalità dell’azione amministrativa, 
offrendo un procedimento snello ma altrettanto rispettoso dei principi di 
correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e di trasparenza 
dell’azione amministrativa, assicurata, quest’ultima, anche dalla pubblicazione ex 
lege sul profilo del committente della presente determina e dei provvedimenti 
connessi, in forma legale (artt. 36 del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda 
accessibile agevolmente e rapidamente la procedura cui afferisce; 

 
ATTESO 
 
 
 
INDIVIDUATE 
 

 
che presso la DIMII sono operativi sulla piattaforma Sardegna CAT, un P.I. 
(Punto Istruttore) nella persona del Dott. Luca Giambarresi, e un P.O. (Punto 
Ordinante) nella persona dell’Ing. Valeria Nastrucci; 
 
all’interno della piattaforma CAT le categorie AP24AA23, AP24AC23, 
AP24AD23, AP30AB23 inerenti i diversi servizi di ingegneria connessi agli 
impianti all’interno dei quali dovrà essere abilitato e qualificato il professionista 
ricercato; 
 

INDIVIDUATI 
 
 
 
 
 
 
MOTIVATA 
 
 
 
 
 
 
SENTITO 

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, tra gli operatori 
economici abilitati per le categorie sopracitate quattro nominativi di 
professionisti con cui avviare informale interlocuzione al fine di sondarne 
competenze specifiche negli ambiti di interesse della stazione appaltante, 
disponibilità e compatibilità con le esigenze, anche tempistiche, 
dell’amministrazione; 
 
la dislocazione territoriale dei professionisti nella Regione Sardegna, nella 
circostanza che la situazione pandemica in essere rende più difficoltosi i 
movimenti interregionali di mezzi e risorse umane, ragione per la quale si ritiene 
preferibile ampliare la partecipazione degli operatori che dispongono di 
organizzazione aziendale prossima al luogo in cui devono essere eseguiti i 
servizi, unitamente all’esigenza di assicurare il buon esito del procedimento in 
tempi ragionevoli; 
il RUP, nella persona del funzionario tecnico Ing. Valeria Nastrucci, la quale è 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it


   
 

 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBII E IMPIANTI  
Sede: Via Università 40, 09124 Cagliari 
Tel.: 070 675 2336 2334 – Cellulare: 333 4927336  
Mail: direzione.dimii@unica.it - segreteria.dimii@unica.it 

 
 

 
 
 
RITENUTO 

stata incaricata dell’informale esplorazione di mercato tra gli operatori 
economici in possesso delle competenze e professionalità tecniche ricercate;   
 
al termine delle interlocuzioni informali tra il RUP e i professionisti interpellati, 
di proseguire la trattativa sulla piattaforma individuata con il solo Ing. Valter 
Secci, con studio in Via Giudice Chiano 18, Cagliari, CF SCCVTR63C19B354I 
e P.I. 02366120927, a cui richiedere un ribasso sull’importo da appaltare;  

  
RICHIAMATO altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università committente si 

uniforma mediante pubblicazione degli atti del presente procedimento in forma 
legale (artt. 36 del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile 
agevolmente la consultazione; 
 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 
del 15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione 
dirigenziale relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e 
Impianti competente nella materia oggetto del presente provvedimento; 
 

ATTESO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nel potere di spesa 
del Dirigente (giusta la delibera C.d.A. del 29.11.2021, n. 220/21C); 
 

VISTA la copertura della spesa sul Budget investimenti di competenza, progetto 
EDISTR_A.149_ANNO2022;  
 

INDIVIDUATI nell’Ing. Valeria Nastrucci il ruolo di Responsabile del Procedimento e 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 
 

D I S P O N E 
 

Art. 1 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

Art. 2 Si autorizza l’avvio della Richiesta di Preventivo, sul Mercato elettronico Sardegna CAT, n° 
1741607, nell’ambito delle categorie citate in premessa, finalizzato all’affidamento diretto 
dell’accordo quadro con un unico operatore per servizi di ingegneria di progettazione elettrica, 
supporto al RUP e alla DL relativamente agli interventi del programma triennale lavori pubblici 
2022/2024 dell’Università degli Studi di Cagliari; 

Art. 3 L’imputazione della relativa spesa sul Budget investimenti di competenza, progetto 
EDISTR_A.149_ANNO2022; 
 

        LA DIRIGENTE 
     (Ing. Antonella Sanna) 
(sottoscritto con firma digitale) 
 

mailto:direzione.dimii@unica.it
mailto:segreteria.dimii@unica.it

		2022-02-01T15:37:47+0100
	IT
	Antonella Sanna




